3

   УИД ***
Дело №****
Мировой судья судебного участка № 7

по Советскому судебному району города Казани Республики Татарстан,

420061, город Казань, улица Космонавтов, дом 59 А, email:5107@tatar.ru
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

09 мая  2022 года

         г.Казань
     Мировой судья судебного участка №7 по Советскому судебному району города Казани Юлия Наилевна Баязитова, рассмотрев  материал об административном правонарушении, предусмотренном частью 2 статьи  12.27 КоАП РФ, в отношении Фомина Юрия Анатольевича, ***
УСТАНОВИЛ:
*** года в *** час. *** мин. Фомин Ю.А. у дома *** по ул. **** г. *** управлял автомашиной *** государственный регистрационный знак ***, и в нарушение п. 2.5 Правил дорожного движения РФ,  будучи участником дорожно-транспортного происшествия с участием данного автомобиля и автомобиля *** государственный регистрационный знак ***, место дорожно-транспортного происшествия оставил.

Фомин Ю.А. при рассмотрении дела вину признал.
Факт совершения Фоминым Ю.А. административного правонарушения подтверждается материалами административного производства: протоколом об административном правонарушении от ***, в котором изложено существо правонарушения; протоколом об административном правонарушении, составленным в отношении Фомина Ю.А. по ч.3 ст.12.14 КоАП РФ, копией акта освидетельствования на состояние алкогольного опьянения от *** с копией бумажного носителя; протоколом об административном правонарушении, составленным в отношении Фомина Ю.А. по ч.1 ст.12.26 КоАП РФ, копией протокола об отстранении Фомина Ю.А. от управления ТС; копией акта освидетельствования на состояние алкогольного опьянения от ***, копией протокола направлении на медицинское освидетельствование на состояние опьянения от ***, копией протокола о задержании ТС от ***, копией акта ГАУЗ «***» медицинского освидетельствования Фомина Ю.А. на состояние опьянения №*** от ***, письменными объяснениями *** Р.Ф., рапортом сотрудника полиции, которым подтверждаются обстоятельства, изложенные в протоколе; сведениями о водителях и транспортных средствах, участвовавших в ДТП; схемой места совершения административного правонарушения от *** по ул. ***, д.***; письменными объяснениями второго участника ДТП *** И.Д.; фотодокументом.
Таким образом, факт совершения Фоминым Ю.А. вышеуказанного правонарушения  суд считает установленным.

  Согласно п. 1.2 Правил дорожного движения РФ дорожно-транспортное происшествие - событие, возникшее в процессе движения по дороге транспортного средства и с его участием, при котором погибли или ранены люди, повреждены транспортные средства, сооружения, грузы либо причинен иной материальный ущерб.
В соответствии с пунктом 2.5 Правил дорожного движения РФ при дорожно-транспортном происшествии водитель, причастный к нему, обязан: немедленно остановить (не трогать с места) транспортное средство, сообщить о случившемся в полицию, записать фамилии и адреса очевидцев и ожидать прибытия сотрудников полиции.

Указанные в Правилах дорожного движения РФ условия не имели место при ДТП, совершенном Фоминым Ю.А.

Своими действиями Фомин Ю.А. совершил административное правонарушение, предусмотренное частью 2 статьи 12.27  КоАП РФ –  как оставление водителем в нарушение Правил дорожного движения места дорожно-транспортного происшествия, участником которого он являлся, при отсутствии признаков уголовно наказуемого деяния.

       В качестве смягчающего административную ответственность обстоятельства суд учитывает признание вины. Обстоятельств, отягчающих административную ответственность, мировым судьей не установлено.
При указанных обстоятельствах, мировой судья полагает необходимым назначить Фомину Ю.А. наказание в виде лишения права управления транспортными средствами в пределах санкции части 2 статьи 12.27   Кодекса РФ об административных правонарушениях.

Руководствуясь ст. 29.7 – 29.10  Кодекса РФ об административных правонарушениях мировой судья

ПОСТАНОВИЛ:

 Признать Фомина Юрия Анатольевича виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 2 статьи 12.27 Кодекса РФ об административных правонарушениях, и назначить ему наказание в виде лишения права управления транспортными средствами сроком на 1 (один) год.

В соответствии с частью 1.1 статьи 32.7 КоАП РФ водительское удостоверение сдать в отделение по Советскому району отдела ГИБДД УМВД РФ по г. Казани в течение трех рабочих дней со дня вступления в законную силу настоящего постановления.

       Срок наказания в виде лишения права управления транспортным средством исчислять с момента изъятия документа, удостоверяющего право  управления  транспортным средством.

В случае уклонения лица, лишенного специального права, от сдачи водительского удостоверения срок лишения специального права прерывается.

Копию постановления направить Залялиеву И.Д,  в ОГИБДД УМВД России по г.Казани для сведения.
Постановление может быть обжаловано в Советский районный суд города Казани в течение 10 суток со дня его вручения или получения копии постановления.
Мировой судья
подпись

               Ю.Н. Баязитова
Копия верна,мировой судья

               Ю.Н. Баязитова